
Dokumentālā filma 
«Baltu ciltis»

2018.gada 22.novembris 



bija iespēja vērot brāļu Laura un Raita Ābeļu vēsturisko

piedzīvojumu filmu “Baltu ciltis”, kas vairākās nominācijās

bija izvirzīta Lielā Kristapa balvai.

Vēsturiskos faktos balstītais stāsts atklāj noklusētās

hronikas par Eiropas pēdējiem pagāniem – baltu tautām,

kas vēlāk izveidoja latviešu un lietuviešu nācijas.

2018.gada 22. novembrī 8. - 11. klašu skolēniem 



Filma Baltu ciltis atspoguļo 13. gadsimta nežēlīgos

centienus pievērst kristietībai tagadējo Latvijas teritoriju

apdzīvojošos pagānus. Faktos balstītais filmas stāsts risināts,

tās galvenajam varonim, dāņu spiegam Larsam (aktieris

Kaspars Aniņš) nonākot seno baltu cilšu zemēs.

Tur dāņu spiegs piedalās gan reliģiskos rituālos, gan

nežēlīgos sirojumos, reibst vasaras saulgriežu svinībās,

nonāk kuršu verdzībā un cīnās ar krustnešiem Saules kaujā.



Pēc filmas noskatīšanās skolēniem bija iespēja tikties ar

filmas veidotājiem – operatoru Jāni Indriku un kostīmu

mākslinieci Līgu Krāsoni.

Jāni Indriks, kas kopā ar otru operatoru Mārci Ābeli bija

izvirzīts Lielā Kristapa balvai par operatora darbu šajā filmā, ir

arī mūsu skolas absolvents. Viņš pastāstīja, ka filmas

veidošana prasījusi trīs intensīvus darba gadus, un sākumā bijis

nopietns darbs ar vēsturniekiem, lai filmā atveidotais laiks un

notikumi atbilstu vēsturiskajai patiesība.



Kostīmu māksliniece Līga Krāsone atzina, ka atbalsts filmas

tapšanā bijuši dažādie restauratori un vēstures entuziasti, kuru

veidotie tērpi, rekvizīti un ieteikumi izmantoti filmas

veidošanā. Bijuši arī strīdi ar vēsturniekiem par dažādiem

jautājumiem, piemēram, vai vīrieši tajā laikā tik ļoti daudz

valkājuši tērpus ar kapucēm vai tomēr nē.

Gan skolotāji, gan skolēni pēc filmas noskatīšanās atzina, ka

filma bijusi izglītojošs ieskats 13. gadsimta vēsturē, un to

noteikti ieteicams izmantot mācību priekšmetu Latvijas un

pasaules vēsture, Literatūra apguvē.




